
SETTORE GESTIONE DEL 
TERRITORIO
Servizio: VERDE

Proposta n. 1745 del 04/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1629 del   04/12/2023

OGGETTO:
CONTRIBUTO PER GESTIONE PARCO NATURALE – TROMBA D’ARIA 13 LUGLIO 
2023 (€ 80.000,00)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107, co. 1, 2 e 3 e 183, co. 9 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, dall’art. 53 dello statuto comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente regolamento di  
contabilità;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo 
2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione della giunta comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, all’interno del 
quale è presente il piano esecutivo di gestione 2023 – 2025, comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

Premesso che:

• in  esecuzione  alla  Det.  Dir.le  n.  1584  del  18/12/2012,  l’Amministrazione  ha  proceduto  alla 
aggiudicazione della Concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco 
Naturale di Cervia; 

• con atto Rep. n. 10418 del 23/08/2013 si è proceduto alla stipula del contratto con il soggetto  
concessionario  denominato  “Parco  Naturale  di  Cervia  Società  Consortile  a  Responsabilità 
Limitata”;

• il  procedimento  ha implicato,  a  far  data  dal  giorno 25/01/2013 e  per  29  anni  consecutivi  il  
passaggio  integrale  della  gestione  funzionale  e  lo  sfruttamento  economico  della  struttura a 
fronte della corresponsione di un contributo pari ad € 138,800 annui e mediante il trasferimento 
al concessionario, di tutti gli oneri e le responsabilità in relazione a:

◦ manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi, strutture, edifici, impianti e parco 
animali, esistenti e di nuova realizzazione;

◦ gestione  delle  attività  economiche  presenti  allo  stato  attuale  e  di  quelle  proposte 
dall’aggiudicatario e approvate dall’Ente;



◦ realizzazione di opere pubbliche;

Valutato che:

• in data 13/07/2023 si è manifestato sul territorio comunale un evento meteorico di eccezionale 
intensità costituito da una tromba d’aria che, a seguito di forti correnti discensionali, ha colpito 
diverse zone del  nostro  territorio,  in  particolare  il  quartiere  Terme,  dove è  collocato  il  Parco 
Naturale; 

• la  devastante energia distruttiva ha interessato viali  alberati,  rilevanti  porzioni  della Pineta di 
Cervia incluse alcune aree del Parco Naturale, provocando al suo interno la caduta ed il parziale 
sradicamento di centinaia di alberi oltre a ingenti danni agli immobili presenti;

• considerata la gravità dell'evento, con ordinanza sindacale n. 50/2023 è stato disposto il divieto di 
accesso a  persone e mezzi  in  tutte  le  aree colpite  dall’evento,  fino  alla  messa in  sicurezza 
definitiva delle aree e delle alberature;

• tale inagibilità ha interessato anche il  Parco Naturale causando l’impossibilità di  apertura al  
pubblico dal 13/07/2023 al 29/07/2023, provocando in tal modo una riduzione degli introiti delle 
attività imprenditoriali;

Preso atto che, a seguito degli eventi meteorologici sopra esplicitati, che hanno portato alla chiusura 
del  Parco  Naturale  e  alla  successiva  riapertura  con  un’immagine  completamente  trasformata  a 
seguito della distruzione di una serie di attrattive faunistiche e ambientali a disposizione del pubblico,  
con lettera prot. 78362 del 30/11/2023, il Consorzio che gestisce il Parco Naturale ha aggiornato il  
rendiconto di gestione evidenziando un forte squilibrio sul piano economico finanziario per l’anno in 
corso,  con  una  perdita  di  esercizio  complessiva  stimata  in  €  105.446,00  richiedendo,  al  fine  di  
garantire la continuità aziendale, un contributo straordinario da parte dell’Ente;

Considerato che:

• il  Servizio Verde ha verificato sul piano tecnico la gravità dei danni ambientali e patrimoniali  
occorsi,  ritenendo  giustificata  dall’eccezionalità  dell’evento  la  richiesta  avanzata  dal 
Concessionario, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative 
al contratto;

• la riduzione degli  introiti,  derivante dal  mese di  chiusura e dal  successivo calo di  presenze 
legate alla riduzione di appeal che il Parco ha subito, ha generato un forte squilibrio sul piano  
economico finanziario per l’anno 2023, tale da poter inficiare la sussistenza dei parametri per il  
mantenimento in essere della Concessione per gli anni a venire;

• sussistono appieno le condizioni previste dall'art. 192, commi 1) e 2, del D.Lgs.vo 36/2023 in  
quanto  l’evento  atmosferico  straordinario  del  13  luglio  2023,  non  riconducibile  al  
concessionario, e la conseguente interruzione del servizio disposta dall’amministrazione ai fini  
delle verifiche e realizzazione dei lavori di messa insicurezza, hanno generato uno squilibrio sul 
piano  economico  finanziario  tale  da  richiedere  un  intervento  di  revisione  ai  fini  della 
sostenibilità economica per l’esercizio 2023 della società Consorzio Parco Naturale di Cervia  
che, comunque, non modifica l'allocazione dei rischi trasferiti in capo all'aggiudicatario;

Rilevato che:

• con Del. n. 275 del 30 NOVEMBRE 2023, la Giunta ha approvato la VARIAZIONE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023–2025 CONSEGUENTE ALLA DELIBERA C.C. 
N. 49 DEL 28.11.2023 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025,  
ANNO  2023,  AI  SENSI  DEGLI  ART.  42  COMMA 2  E  ART.  175  COMMA 2  DEL T.U.E.L., 
CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI STANZIAMENTI 
DI  PARTE  ENTRATA  E  DI  PARTE  SPESA  E  APPLICAZIONE  DI  AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE”  E  ULTERIORI  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 
ESERCIZIO 2023–2025, AI SENSI DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II., ART. 175, COMMA 5-
BIS, LETTERA E-BIS” 

• nell’atto  si  è  inteso  riconoscere  un  contributo  per  Gestione  Parco  naturale  a  seguito  della 
tromba  d’aria  del  13/07/2023  pari  a  complessivi  €  80.000,00,  che  serviranno  al  Consorzio 
Parco  Naturale  di  Cervia  SCARL per  rideterminare  le  condizioni  di  equilibrio  economico 
finanziario relative al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e  
gestione del  Parco Naturale di  Cervia (Rep.  n.  10418 del  23/08/13),  a  seguito  degli  eventi 
meteorologici  del  13/07/2023 e  per  le  motivazioni  indicate  dall'art.  192,  commi  1)  e  2,  del 
D.Lgs.vo n. 36/2023; 

• il contributo verrà erogato in un’unica soluzione, da pagare in concomitanza con il pagamento 
dell’ultima rata annuale del canone di concessione;



• la somma necessaria trova copertura finanziaria al capitolo 09021.02.118412002 - Contributo 
per  gestione  Parco  Naturale  -  tromba  d'aria  13  luglio  2023  Es.  2023  per  complessivi  €  
80.000,00;

• l’importo è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;

Dato atto che:

• il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Luigi  Cipriani,  dirigente  del  Settore  Gestione  del 
Territorio;

• l'erogazione del presente contributo non rende necessaria l'attribuzione di CIG in quanto non 
viene attivata, con il presente atto una gara per l'affidamento di un contratto d'appalto;

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di 
Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il  
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• si  provvederà alla liquidazione dei  corrispettivi  dovuti  entro 30 giorni,  dietro presentazione di 
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento a conferma della corretta 
esecuzione delle prestazioni richieste, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00;

• si  provvederà  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il “Regolamento Comunale dei Contratti” approvato con atto C.C. n. 89/2003 e ss.mm.ii.;

 il “Regolamento Comunale di Contabilità” approvato con atto C.C. n. 67/2008 e ss.mm.ii.;

 l’atto Del. C.C. n. 1 del 10/01/2013 Regolamento comunale sui controlli interni, modificato con atto 
C.C. 1 del 24/01/2018;

 la Deliberazione dell'AVCP n. 26 del 22 maggio 2013 e l’art. 1 co. 32 della Legge n. 190/2012;

 la Delibera n. 59/2013 in tema di “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati", in base alla 
quale il presente atto rientra tra quelli oggetto di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27, D.Lgs. n.  
33/2013;

 il decreto sindacale n. 42 del 14/12/2022 PG 84937 “Conferimento incarico all’ing. Cipriani Luigi di 
direzione del Settore Gestione del Territorio”;

 il  decreto  sindacale  n.  44  del  14/12/2022  PG  84948  “Conferimento  incarichi  di  sostituzione 
Dirigenti";

Richiamato l’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00 in materia di attestazione della copertura finanziaria 
delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Ritenuto di procedere all’affidamento dei relativi lavori come sopra specificato;

D E T E R M I N A

di dare atto che il contributo straordinario approvato con atto Del. di G.C. n. 275 del 30.11.2023, al 
fine  di  rideterminare  le  condizioni  di  equilibrio  economico  finanziario  relative  al  contratto  per  la 
concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco Naturale di Cervia (Rep. n. 
10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 13/07/2023 e per le motivazioni indicate 
all'art. 192, commi 1) e 2, del D.Lgs.vo n. 36/2023, pari a complessivi € 80.000,00, andrà erogato in 
unica soluzione al Consorzio  Parco Naturale di Cervia SCARL,  in concomitanza con il pagamento 
dell’ultima rata annuale del canone di concessione;

di impegnare il contributo straordinario pari a complessivi € 80.000,00 a favore del Consorzio Parco 
Naturale di Cervia SCARL al capitolo 09021.02.118412002 - Contributo per gestione Parco Naturale - 
tromba d'aria 13 luglio 2023 Es. 2023;

di dare atto che l’importo è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. n. 
600/1973;



di dare atto che:
• il Responsabile del Procedimento è il dirigente Settore Gestione del Territorio Ing. Luigi Cipriani;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

• come previsto dall'art. 1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 
di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.Lgs. n. 118/2011 al rendiconto della gestione;

• si provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto entro 30 giorni, dietro presentazione di 
regolare fattura debitamente vistata dal Responsabile del Procedimento a conferma della corretta 
esecuzione delle prestazioni richieste, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00;

• si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Amministrazione  dei  dati  relativi  al 
presente  atto  ai  sensi  della  Delibera  n.  59/2013  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati", in base alla quale il presente atto rientra tra quelli oggetto di  
pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. n. 33/2013;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario,  per  l’apposizione  del  visto 
attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/00.
 

Il Dirigente 

Ing. Luigi Cipriani 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	Il Dirigente DEL SETTORE
	Valutato che:
	il Servizio Verde ha verificato sul piano tecnico la gravità dei danni ambientali e patrimoniali occorsi, ritenendo giustificata dall’eccezionalità dell’evento la richiesta avanzata dal Concessionario, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto;
	la riduzione degli introiti, derivante dal mese di chiusura e dal successivo calo di presenze legate alla riduzione di appeal che il Parco ha subito, ha generato un forte squilibrio sul piano economico finanziario per l’anno 2023, tale da poter inficiare la sussistenza dei parametri per il mantenimento in essere della Concessione per gli anni a venire;
	sussistono appieno le condizioni previste dall'art. 192, commi 1) e 2, del D.Lgs.vo 36/2023 in quanto l’evento atmosferico straordinario del 13 luglio 2023, non riconducibile al concessionario, e la conseguente interruzione del servizio disposta dall’amministrazione ai fini delle verifiche e realizzazione dei lavori di messa insicurezza, hanno generato uno squilibrio sul piano economico finanziario tale da richiedere un intervento di revisione ai fini della sostenibilità economica per l’esercizio 2023 della società Consorzio Parco Naturale di Cervia che, comunque, non modifica l'allocazione dei rischi trasferiti in capo all'aggiudicatario;
	Rilevato che:
	con Del. n. 275 del 30 NOVEMBRE 2023, la Giunta ha approvato la VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023–2025 CONSEGUENTE ALLA DELIBERA C.C. N. 49 DEL 28.11.2023 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, ANNO 2023, AI SENSI DEGLI ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 COMMA 2 DEL T.U.E.L., CONSEGUENTE AD APPLICAZIONE DI MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI STANZIAMENTI DI PARTE ENTRATA E DI PARTE SPESA E APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE” E ULTERIORI VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023–2025, AI SENSI DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II., ART. 175, COMMA 5-BIS, LETTERA E-BIS”
	nell’atto si è inteso riconoscere un contributo per Gestione Parco naturale a seguito della tromba d’aria del 13/07/2023 pari a complessivi € 80.000,00, che serviranno al Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL per rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco Naturale di Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 13/07/2023 e per le motivazioni indicate dall'art. 192, commi 1) e 2, del D.Lgs.vo n. 36/2023;
	il contributo verrà erogato in un’unica soluzione, da pagare in concomitanza con il pagamento dell’ultima rata annuale del canone di concessione;
	la somma necessaria trova copertura finanziaria al capitolo 09021.02.118412002 - Contributo per gestione Parco Naturale - tromba d'aria 13 luglio 2023 Es. 2023 per complessivi € 80.000,00;
	l’importo è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;
	D E T E R M I N A

	di dare atto che il contributo straordinario approvato con atto Del. di G.C. n. 275 del 30.11.2023, al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio economico finanziario relative al contratto per la concessione di servizi e lavori per la riqualificazione e gestione del Parco Naturale di Cervia (Rep. n. 10418 del 23/08/13), a seguito degli eventi meteorologici del 13/07/2023 e per le motivazioni indicate all'art. 192, commi 1) e 2, del D.Lgs.vo n. 36/2023, pari a complessivi € 80.000,00, andrà erogato in unica soluzione al Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL, in concomitanza con il pagamento dell’ultima rata annuale del canone di concessione;
	di impegnare il contributo straordinario pari a complessivi € 80.000,00 a favore del Consorzio Parco Naturale di Cervia SCARL al capitolo 09021.02.118412002 - Contributo per gestione Parco Naturale - tromba d'aria 13 luglio 2023 Es. 2023;
	di dare atto che l’importo è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;

		2023-12-04T13:38:13+0100
	LUIGI CIPRIANI




